**Метою даної статті** є дослідження міжнародно-правового регулювання навігаційного використання азійських відкритих міжнародних рік та особливостей його розвитку під впливом європейської підсистеми міжнародного права.

**Виклад основного матеріалу.** Айгунською російсько-китайською угодою про делімітацію кордонів від 16 (28) травня 1858 р. проголошувалася свобода навігації прибережних держав по Амуру [4, с. 1], що було викликано з боку Російської імперії прагненням активізувати політику на Далекому Сході та розширити торгівлю з Китаєм. За складом учасників домовленостей це був перший європейсько-азійський договір подібного роду і він ґрунтувався на положеннях Заключного акту 1815 р.

ред. Г. И. Тункин / Л. В. Корбут, Ю. Я. Баскин. – М. : Наука, 1987. – 160 с.
3. Гуреев С. А. Международное речное право : учебное пособие / отв. ред. С. А. Гуреев / С. А. Гуреев, И. Н. Тарасова. – М. : Юрид. лит., 2004. – 352 с.
4. *Traité de limites entre la Russie et la Chine, signé à Aighoun, le 16 (28) Mai 1858* // Martens G. F. *Nouveau recueil général de traités, conventions et autres transactions remarquables, servant à la connaissance des relations étrangères des puissances et états dans leurs rapports mutuels* : 20 vol. / Continuation du grand recueil de Georges Frédéric de Martens par Charles Samwer.